Liber xij

Incipiunt capitula libri. xij.

- i. De lapsu p̄mōꝝ hōim p̄ quē ētracta mortalitas.
- ii. De ea morte q̄ aie sp̄ victure vtcūq̄ accidē p̄t: et ea cui cor pus obnoxū est
- iii. Vtrū mōes q̄ p̄ peccatū pri morū hōim in omes homines p̄trāsnt etiā scis pena peccī sit.
- iv. Cur ab h̄is qui p̄ grām regnatiōnē sūt absoluti a peccato: nō auferat̄ mōs id ē pena peccati.
- v. Qd̄ sic iniqui male vñatur le ge q̄ bona est: ita iusti bñ vñ tur morte q̄ mala est.
- vi. De gñialis mortis malo: quo anime et corporis societas se paratur
- vii. De morte quam nō regnati p̄ xp̄i confessionē suscipiūt.
- viii. Qd̄ i sanctis p̄me mortis p̄ ve ritate suscep̄tō: secūde sit mortis absoluō
- ix. Tempus mortis quo vite sen susaufertur: in morientib⁹ an in mortuis esse dicēdū ē.
- x. Devita mortalū q̄ mors potius q̄ vita dicenda ē.
- xi. An quisq̄ sil' et viuēs possit ēē et mortius.
- xii. Quam mortē p̄mis hōib⁹ de us si mandatū eius trāsgredē rentur fuit omīatus.
- xiii. Preuaricacō p̄morū hominū quam p̄mam senserit penam.
- xvij. Qualis hō sit factus a deo: et in quam sortē deciderit suo vñtatis arbitrio.
- xv. Qd̄ adam peccās prius reli querit deū q̄ reliquētur a de o: et primam fuisse aie mortē a deo recessisse.
- xvi. De phis qui separātiē a cor

pōe non putant esse pēnalem cū plato inducat sumū deū mi norib⁹ p̄mittētem: q̄ nunq̄ sint corpib⁹ exuēdi

xvij. Cōtra eos qui afferūt terre na corpora incorruptibilia fieri eterna nō posse

xviii. De terreis corpib⁹ q̄ ph̄i fir mant in celestib⁹ ēē nō posse: q̄ qd̄ terrū ē naturali pōdē vocetur ad terram

xix. Cōtra eos docta: q̄ p̄mos homies si nō peccassent immortales futuros fuisse nō credunt

xx. Qd̄ caro sanctorū q̄ nūc req̄es cit i spe: i meliore recuperanda sit q̄litate: q̄ fuit p̄morū hominū an p̄cēm

xxi. De padiso in quo p̄mi homies fuerāt: q̄ recte possit significatio eius spirituale aliqd̄ in intelligi: saluaveitate narratōis historice de corporali loco

xxii. De corpib⁹ sanctorū post resur rectōnē: q̄ sic spiritualia erūt ut nō in spiritū caro vertatur

xxiii. Quid intelligēdū sit de corpore aīali: i de corpe spirituali ut qui moriuntur in adam: q̄ vero vivificant in xp̄o

xxvij. Qualr accipienda sit vel illa insufflatiō i q̄ p̄mus hō factus ēi aīa viuēte vel illa quam dominus fecit dices accipite spiritum sanctū

Explicit capitulo libri. xij.

Incipit liber. xij. Ca. i.

Expeditis de no strī seculi exortu q̄ de īmitio gñis humani diffici li mis questioib⁹: nūc iam de lapsu p̄mi hominis mo

pmoz hominum et de origine ac propagime
mortis humanae disputacione a nobis
instituta rerum credo deposit. Non enim
eo modo quo angelos considerat deus
homines: ut etiam peccassent mori omnino
non possent: sed ita ut profundos obedi-
entie munere sive interueni. mortis ange-
lica immortalitas et beata eternitas
sequitur: inobedientes autem mors p-
le-
ctet et damnacione iustissima: quod etiam
libro in superiori iam diximus. **C**a. in.
Dicit de ipso genere mortis video
mechi paulo diligenter differendu.
Quoniam enim anima humana veraciter
immortalis prohibetur: habet tamen
quodam etiam ipsa morte suam. Nam ideo
dicitur immortalis. quoniam quodam qua-
tulocumque non definit vivere atque sentire
corpus autem ideo mortale quam deserit
omni vita potest: nec per seipsum aliquem
vivit: mors igitur anime fit cum ea
deserit deus: sicut corporis cum id deserit
anima. Ergo vtriusque rei id est totius
hominis mors est cum anima a deo deserta
deserit corpus. Ita enim nec ex deo vivit
ipsa: nec corpus ex ipsa. **V**ivissemus autem
te totius hominis morte illa sequitur:
quam secundum mortem diuinorum eloq-
uerat auctoritas. **H**ac saluator significauit
ubi ait. **E**u timete quod habet potest
corpus et animam perdi in gehennam. **S**ed
cum an non fiat quod cum anima corpori sic fuerit co-
pulata ut nulla direptione separetur:
miserum videri potest quoniam corpus ea mor-
te dicatur occidi quod non anima deseritur. **S**i
animatum sentiensque cruciatur. Nam illa
pena ultima ac sempiterna de qua
suo loco diligenter differendum est: re-
cte mors anime dicitur quod non vivit ex
deo. Mors autem corporis quoniam modo: cum
vivat ex anima. Non enim aliter per ipsa cor-
poralia quod post resurrectionem futura sunt sen-
tientia mortalia. An quod vita quodcumque ali-
quod bonum est dolor autem malum: ideo nec
vivere corpus dicendum est. in quo anima

non vivendi causa est dolere. Vivit ita
quod ex deo: cum vivit bene. Non enim potest
bene vivere nisi deo in se opante quod bo-
num est. Vivit autem corpus ex anima: cum
anima vivit in corpore: seu vivat ipsa seu non
vivat ex deo. Impiorum namque in cor-
pore vita non anima sed corpus vita est:
quoniam possunt eis anime etiam mortue
hoc est deo deserte. quatuorque genera vi-
ta ex quodam etiam immortales sunt non
definitaferre. Verum in damnacione
nouissima quis homo sentire non desi-
nat. tamen quod sensus ipse nec voluptate su-
avis nec quiete salubris. sed dolore pe-
nalis est: non in meritum mors potius est
appellata quod vita. Ideo autem secunda: qui-
a post illam primam quod sit coherentius direm
potio naturarum: sive dei et anime. sive
anime et corporis. De prima igitur corporis
morte dici potest: quod bonis bona sit: et
malis mala. Secunda vero sine dubio
sicut nullorum bonorum est: ita nulli bona.
Domini dissimilans. **C**a. in.
Non nascitur quodammodo. utrum reue-
a mors qua separantur anima et corpus bo-
nis sit bona: quod si ita est: quoniam poterit ob-
tineri quod ipsa etiam sit pena peccati. **H**anc
enim primi homines nisi peccassissent per
peccati virtus non fuissent. Quo igitur pa-
cto bona esse possit bonis: quod accidere
non possit nisi malis. Sed rursus si non mihi
malis possit accidere: non deberet bona
bonis esse. sed nulla. Cur enim esset vlla pena:
in quod non esset vlla punienda. Qua-
pter fatedum est. prius quod de homines ita
fuisse institutos. ut si non peccassent
nullum mortis expeririatur genus: sed
eosdem prius peccatores ita fuisse mor-
te multatos. ut etiam quicquid eorum stir-
pe esset exortum. eadem pena tenetur ob-
noxium. Non enim aliud ex eis quod quod ipsi
si fuerat nasceretur per magnitudinem quod
per culpe illius damnacionem mutavit na-
turam in peccatis: ut penas percessit in pecca-
tibus hominibus prius: etiam naturaliter

sequetur in nascentibus ceteris. Neque enim ita homo ex homine: sic homo ex puluere. Dulcis namque homini faciendo matres fuit: homo autem homini gignendo parés. Proinde quod est terra non hoc est caro: quis ex terra facta sit caro. Quod est autem parés homo: hoc est et ples homo. In primo igitur homine. per feminam in pectore trahitur unusquisque genus humani fuit: quoniam illa singula copula diuinā sententia sue dānacōnis exceptit. Et quod homo factus est non cum crearetur sicut cum peccaret et puniretur: hoc genitum quoniam quod deinceps attinet ad peccati originē et mortis. Non enim ad infantilem habitudinem et infirmitatem animi et corporis quā videmus in puulis vel peccato vel pena. ille redactus est. quod deus voluit esse tāq; p̄modia catulorum: quorum parentes in bestiale vitā morteque diecerat: sic enim scriptū est homo in honore cum esset non intellectus. opatus est pecoribus non intelligētibus et similis factus est illic: misericordia nostra in usu motuq; membrorum. et sensu appetendi atq; vitandi. quod sunt terrorum fetus animalium: tāq; se tanto attollat excellētius supra cetera anima- tia vis humana. quā tomagis impetu suū velut sagitta cum arcu extēditur retrorum reducta distuleit. Non ergo ad ista infantilia rudimenta p̄suptioē illicita et damnatione iusta p̄lapsus et impulsus est primus homo: sed hactenus in eo natura humana viciata atq; mutata est. ut repugnante pateretur in membris inobedientia cōcupiscendi. et obstringētur necessitate moriendi: atq; ita id quod vicio penas factus est id est obnoxios peccato mortis gñaret: a quo peccati vīculo si per mediatoris xp̄i ḡram solūtūr infantes. hāc solā morte p̄peti possunt. quod aīam sc̄iungit a corpore: in secundā vero illā sine fine penale liberati a peccati obligacione non

trāseant. Ca. nij.

Propter quē vero mouetur vel ipsam patiatur. si ipa peccati pena ē q̄rū p̄ graz reatus aboletur: iā illa questio in alio nō ope quod scriphimus de baptismo puulorum tractata ē ac soluta: ubi dēcē ē. ad hoc relinquit aīe expimētū sepacōmis a corpore. quis ablato īā criminis nexu: qm̄ si regnacōmis sacramētū cōtinuo seq̄retur immortali- tas corporis ipa fides eneruaretur: quācū ē fides. qm̄ exspectatur ī spe. quod ī re nondū videt. Fidēi autē robore atq; certamie ī maiorib; dūtaxat etatibus etiā mortis fuerat supandus timor: quod ī sanctis martirib; maxime emmūt. Cuius pfecto certamēs esset nulla victoria. nulla gloria: quia nec ipm̄ omnīmo possit esse certamen: si post lauacrum regnacōmis īā sancti non possent mortē p̄peti corporalē. Cū parvulus autē baptizādis quis non ad xp̄i ḡtiā ppterēa potius currēt. ne a corpore soluēt̄. Atq; ita non īvisibili p̄missō p̄baretur fides: sed īā nec fides esset: cōfessum sui opis querēdo q̄ sumēdo mercedē. Nūc vero maiore et mirabiliore gratia saluatoris. ī usus iusticie peccati pena ouersa est. Tūc enim dictū ē homī. morieris si peccaueris: nūc dicitur martiri: morē ne pecces. Tunc dictū est. si mādatū trāsgressi fueritis morte moriemini: nūc dicitur: si morte recusaueitis mādatū trāsgrediēmini. Quod tūc timēdū fuerat ut non peccaret nūc suscipiēdū est ne peccetur. Sic p̄meffabilē dei misericordiā et ipa pena vici orum transit ī armā vītūs: et fit iustitia meitū. etiā suppliciū peccatoris. Tunc enim mors ē adquisita peccādo: nūc impletur iusticia morēdo. Verū hoc ī sanctis martirib; quibus alterutrū a psecuto re p̄ponit: ut aut deserat fidēi a sufferāt mortē. Justi enim malūt credēdo p̄peti: quod sunt p̄missi iniqui non credēdo

ppessi. Nisi enim peccasset illi non more
renatur: peccabut autem isti nisi moriantur
Mortui sunt ergo illi qui peccaverint: non
peccat isti qui moriuntur. Factum est per illo-
rum culpam ut veniretur in penam: fit per
istorum penam. non exentiatur in culpam: non
quod mors bonum aliquod facta est quod ante
mors fuit: sed tam deus fidei prestidit
gratiā: ut mors quamvis stat esse contraria
instrumentum fieret per quod transiret.

Dad vitam. **Ca. v.**
Plus cum vellet ostendere quantum
peccati gratia non subueniente ad no-
cendum valeret: etiam ipsam legem quod prohibi-
betur peccatum non dubitauit dicere. **Vtus**
est enim peccati lex. **V**eissime oino
Auget enim prohibitio desiderium opis illi
citi: quoniam iusticia non sic diligitur: aut pec-
cadi cupiditas eius delectacione vici-
atur. **V**t autem diligatur et delectetur
vera iusticia: non nisi diuina subuenit
gratia. **S**ed ne propterea lex putare
tur mors: quoniam **Vtus** est dicta peccati: inde
o ipso alio loco versans huiusmodi que-
stionem itaque inquit lex quidem sancta;
et mandatum sanctum. et iustum et bonum
Non ergo bonum est inquit: mihi fac-
tum est mors: Absit. **S**ed peccatum ut appa-
reat peccatum per bonum michi opatum est
mortem: ut fiat super modum peccatis pec-
catum per mandatum. **S**uper modum dixit
qua etiam purificacio additur: cum peccandi
aucta libido etiam lex ipsa contumescit
Cur hoc commemorandum putauimus?
Sed scilicet hec lex non est mors quoniam au-
get peccantium occupacionem. ita nec
mors bonum est quando auget patientem
gloriam: curvel illa per iniuriam deserit et
efficit purificatores: vel ista per veritatem
suscipitur et efficit martyres. **A**c per hoc
lex quidem bona: quod prohibito est peccati:
mors autem mala: stipendum est peccati.
Sed quemadmodum iusticia maleven-
tur non tam malis sed etiam bonis: ita iusti-

cia bene non tantum bonis sed etiam malis.
Hinc sit ut et mali male legem videntur
quis sit lex bonum: et boni bene moriantur:
quod mors sit mala. **Ca. vi.**

Onus propter quod attinet ad cor-
poris mortem id est separationem aie a
corpe cum ea patiuntur quod morientes appel-
lantur: nulli bona est. **H**abet enim asperum
sensum et contra naturam. vis ipsa quod vtrum
que duellitur quod fuerat in vita omnium
est atque osertum quod diu moratur: donec
omnis admittatur sensus. qui ex ipso me-
rat aie carnis complexu. **Q**uia tota
molestia non unquam unus ictus corporis
vel anime raptus intercapit: nec eam
sentiri posse celeritate permittit.
Quicquid tamen illud est in morientibus quod
cum graui sensu admittit sensum: pie fidei
terque tolerando auget meritum patientie.
non auctor vocabulum pene: ita cum ex ho-
minis primi perpetuata pagina pculdu-
bio sit mors pena nascentis. tamen si per pi-
erate iusticiaque pendatur sit gloriam
nascetis. **E**t cum sit mors peccati retribuenda
aliquando impetrat: ut nichil retribu-
atur peccato. **Ca. vii.**

Nam quicumque etiam non precepto re-
gnacomics lauaero per christi confessio-
nem moriuntur: tamen eis valeat ad dimittendam
peccata quatuor si abluerintur sacro fon-
te baptismatis. **Q**ui enim dixit nisi quis
renatus fuisset ex aqua et spiritu sancto non
intrabat in regnum celorum. alia sententia
istos exceptos fecit: ubi non minus
genialiter dixit. **Q**ui me confessus fuerit
coram hominibus ostendebit: et ego cum coram
premeo qui in celis est: et alio loco: quod
predicet animam suam propter me: inueniet
eum. **H**oc est quod scriptum est: preciosa in co-
spicuum dominum mors sanctorum eius. **Q**uid
enim preciosius quam mors per quam sit ut de-
lictus omnia dimittatur: et meita cumulatio
nibus augentur. **N**eque enim tantum sunt
meiti qui cum mortem deferre non possent
baptizati sunt deletisque omnibus

peccatis ex hac vita migrarunt: quātū
sunt hi qui mortem cum possent ideo
non distulerint. qd maluerunt xp̄m ofi-
cēdo sumere vitā: quā cū negando ad
eius baptismū puenē. Qd vñqz si fe-
cissent: etiam hoc eis in illo lauacro
dimitteretur qd timore mortis nega-
uerat xp̄m: in quo lauacro et illis fa-
cimus tā immane dīmissum ē: qd occi-
deret xp̄m. Sed qn sine abūdāti grā
spūs illius qd vbi vult spirat tantum
xp̄m amāe possent: ut cū in tāto vite
discrimine sub tāta spēvenie negare
nō possunt. Mors igitur p̄ciosa sān-
ctorū qd cū tāta grā ē premissa qd
rogata mors xp̄i: ut ad eū acquiren-
dū suā nō cūctarētur impendē: in eos
vñs redactū esse mōstrauit. qd ad
penā peccantis ante a fucrat cōstitutū
vt inde iusticie fructus vberior nas-
ceretur. Mors ergo nō ideo bonum
videri debet qd in tātam vtilitatē nō
vi sua s̄ dīma opitulacōne cōusa est:
ut qd tunc metuenda p̄posita ē ne pec-
catū cōmitteretur. nūc suscipiēdo p̄po-
nitur ut p̄cēm nō omittatur: omīssum
qz deleatur: magneqz victorie debita
iusticie palma reddatur. ¶ Ca. viii.

Per h̄enī diligentius consideremus:
etnā cum quisqz p̄ veritate fideliter
et laudabiliter moritur: mors ca-
uetur. Ideo quippe aliqz deus suscipi-
tur ne tota ḥtingat: et secūda insuper
que nūquā sumatur accedat. Susci-
pitur enī anīe a corpē separato ne deo
ab anima separato etnā ipa sepetur
a corpē ac sic totius hominis prima
morte oplēta. secūda excipiatur sem-
piterna. Quocircam mors quidē ut di-
xi cum eā moriētes patiuntur. cunqz
in eis ut moriātur facit. nemini bona
est: s̄ laudabiliter toleratur p̄ tenen-
do vel adipiscēdo bono. Cum vero in
ea sūt qui iā mortui nūcupātur: non
absurde dicitur. et malis mala: et bo-

nis bona. In requie sūt enī aīe pioz̄ a
corpē separate. impioz̄ autē penas suūt
donec istarū ad eternā vitam: illarūz
vero ad eternā mortē. que secūda di-
citur corp̄a reuiuiscent. ¶ Ca. ix.

Per id tēpus quo anime a cor-
pore separate aut in bonis sunt
aut in malis vtrū post mortē potius
animō morte dicendū ē: Si enim post
mortē ē: iā nō ipa mors que trāfacta
atqz p̄terita ē: sed post eā vita p̄sens
anime bona aut mala ē. Mors autē tūc
eis mala erat qn erat hoc ē quando
eā patiebantur cū morerētur quonā
gravis et molestus eius merat sensus
quo malo bene vtūtūr boni. Peracta
autē mors quonam modo vel bona vel
mala ē que iānō est: Porro si adhuc
diligētus attendamus. nec illa mors
ē apparebit: cuius graue ac molestū
in moriētib⁹ diximus sensū. Quādiū
enī sentiūt adhuc vñqz viuunt: et si
adhuc viuūt anī mōtem quā in mor-
te potius ēē dicendi sūt: qd illa cum ve-
neat aufert omnē corporis sensum qui
ea p̄imquāte molestus est: ac p̄ hoc
quomodo moriētes dicamus eos qd
nōdūm sūt mortui: sed imminēte mor-
te iam extremāt mortifera afflictōne
iactātur explicare difficile ē. etiam si
recte isti appellātur moriētes: qd cum
mors qdā impēdit aduenerit: nō mori-
ētes sed mortui nūcupātur. Nullus
est ergo moriens nisi viuēs: quonā
cū in tāta est extremitate vite in quā-
ta sunt quos agere animā dicimus:
profecto qd nōdūm aīa caruit adhuc
vñuit. Ideo igitur simul moriens
ē et viuēs: s̄ morti accedens vita ce-
dēs. Adhuc tñ in vita quia īest ami-
ma corpī: nōdūm autē in morte quia
nōdūm recessit a corpē. Sed cū abces-
serit nec tūc in morte s̄ post mortem
potius erit quādo sit in morte quis
dixerit: Nā neqz vllus moriens erit

si moriēs et viuēs simul ēē nullus po-
test. Quādū quippe aīa in corpē ēē nō
possimus negare viuētē. Aut si moriēs
potius dicendus ēē in cuius iā cor:pe a-
gitur ut moriatur; nec simul quisquā
potest ēē viuēs et moriēs; nescio quā
do sit viuēs. Ca.x.

Et quo enī quisq; in isto corpo-
re morituro ēē ceperit; nunq; in eo non
agitut ut mors nō venat. Hoc enim
agit eius mutabilitas toto tēpore vi-
te huīus si tñ vita dicenda ē: ut rema-
tur in mortē. Nemo quippe est q; nō ei-
post ānū sit q; an annū fuit; et eras q;
hodie. et hodie q; hxi. et paulo post q;
nūc. et nūc q; paulo an xpīq; qm q;c
qd tpiis viuitur de spacio viuēci demin-
tur et cottidie sit minus minusq; qd
restat; ut omnino nihil sit aliud tē-
pus vite huīus q; cursus ad mortē me-
ta q; nemovel paululū staē. vel aliquā
to tardius ite pmititur; s; om̄s vrgē-
tur pari motu; nec diuerso impellūt;
accessu. Neq; enī cui vita breuior fu-
it celeius die duxit. q; ille cui lōgior;
s; cū equaliteri equalia monta repa-
ravit. ambob; alter habuit xp̄ius al-
ter remotius; quo nō in pari velocita-
te ambo currebant. Aliud est autem
amplius vie pcurrisse; aliud tardius
ambulasse. Qui ergo usq; ad mortē
pductōr a spaciā tpiis agit nō letius
pgit; s; plus itineis phicit. Porro si ex
illo quisq; incipit mori hoc est esse in
mortē ex quo in illo agi ceperit ipsa
mors id ēvite detractio. q; a cū detrahē-
do finita fuit post mortē iā erit non in
mortē; profecto ex quo esse mecepit in
corpē in mortē ē. Quid enī aliud di-
ebus. horis. montisq; singulis agit
donec ea sumata mors q; agebat im-
pletat; et incipiat iā tpus ēē post mor-
tē. qd cū vita detrahēt; erat in mortē.
Nunq; igitur in vita homo ē ex quo in
corpē isto moriētē potius q; viuente.

Si tñ vita qm morte sī nō potest esse
An potius qm vita qm morte simul ē:
in vita scilicet in qua viuunt. donec tota de-
trahatur in mortē aut quia iam mo-
ritur. cū vita detrahitur. Si enī nō ē
in vita: quid est qd detrahitur donec
eius fiat pfecta consumatio? Si aut nō
ē in mortē: quid ē vīte ipa detractio?
Nō enī frustra cū vita fuit corpī tota
detracta post mortē iam dicitur: nisi
qm mors erat cum detrahatur. Nam si
ea detracta non ē homo in mortē sed
post mortē: qm si cū detrahitur erit
in mortē. Ca.xi.

Et aut absurdū est ut hominem
anquā ad mortē pueniat. iā es-
se dicamus in mortē. cui enī pp̄m quat
pagēdo vīte sive tpa. si iam in illo ē
maxime q; minimis ē insolēs ut simili
vīes esse dicatur. et moriēs cū vigi-
lās et dormiēs simul ēē nō possit: que
redū ē quādo erit moriēs. Et enī an-
tequā mors venat nō ē moriēs sed vi-
uēs: cū vero mors venit: mortuus ēt nō
moriens. Illud ergo est adhuc ante
mortē: iam hoc post mortē. Quādo
ergo in mortē? Tuc enī erit moriens
ut quē admodū tria sūt. cū dicimus
ante mortē. in mortē. post mortē: ita
tria singulis singula: vīes. moriens.
mortuusq; reddātur. Qn̄ itaq; sit mori-
ēs id ē in mortē. vbi neq; sit vīes
qd est ante mortē: neq; mortuus qd
est post mortē. s; moriēs id est in mor-
tē: difficilime diffinit. Quādū quip-
pe ē anima in corpore maxime si etiā
sensus esset. pculdubio viuit hō qui
cōstat ex anima in corpore: ac per hoc
adhuc ante mortē nō in mortē esse di-
cendus ē. Cū vero aīa abcesserit om-
neq; abstuleit corporis sensū: iam post
mortē mortuusq; p̄hibetur. Perit igit
tur inter utrumq; quo moriēs. vel in
mortē sit: qm si adhuc viuit an mor-
tē ē: si tūmē defistit post mortem est.

Nunquā ergo moriēs. id ē in morte esse op̄tendit. **I**ta etiā in trāscursu tēpori queitur presens nec inuenitur quia sime vlo spacio ē p qd trahit ex futuro in preteritū. **N**ōne ergo vi- dēdū ē. ne ista racōe mors corporis nul- la ēē dicatur? **S**i enī ē: qm ē que in il- lo qm qua vllus ēſſe nō potest qm qui dem si vivit adhuc nō ē. quia hoc ante mortē ē nō in morte: si autem vi- uere iam cessatū ē. iā nō ē. quia q̄ hoc post mortē ē nō in morte? **N**on rursus si nulla mors est ante qd vel post qd: quid est q̄ dicatur an mortem vel post mortē? **E**t hoc inamiter dicitur si mors nulla est. **A**tq; vtinā in padiso bene viuendo egissemus: ut reuera mors nulla ess. **N**ūc aut nō solum ē. verum etiā tā molesta est: ut nec vlla expli- carī locuōne possit: nec vlla ratione vitari. **L**oqmur ergo scđm cōsuetu- dīmem: non enī aliter debemus. **E**t di- camus an mortem priusq; mors ac- cedat: sic scđtū ē. **A**nte mortē nō lau- des hoiem quēquā. Dicamus etiam postq; accideit: post mortem illius vel illius factu ē illud et illud. **D**icamus et pñti tpe: ut possumus velut cum ita loqmur moriens ille testatus est. et il- lis atq; illis illud atq; illud moriens de reliquit: q̄uis hoc quisq; nisi viuēs oīno facē non possit: et potius hoc an mortē fecit non in morte. **L**oqmur etiā sicut loquitur scđtura dīma: que mortuos q̄ nō post mortē s̄i in morte ēſſe nō dubitat dicere. **H**inc est enī illud: qm nō ē in morte qui memor fit tui. **D**onec enī reuiscant recte ēē di- cūtur in morte sicut in somno ēſſe quisq; donec euigilet dicitur. q̄uis in somno positos dicamus dormiētes nec tamē eo mō possumus dicere eos q̄ iā sunt mortui moriētes. **N**ō enī adhuc mori- unē. q̄r quantū attinet ad corporis mor- tem de qua nūc disserimus. iam sūt a

corpe separati. **S**ed hoc est qd dixi. explicari aliqua racōne nō posse quo nam mō vel moriētes dicatur viuere: vel iam mortui etiā post mortē adhuc ēſſe dicantur in morte. **Q**uō enī post mortē si adhuc in morte: p̄stū cū eos nec moriētes dicamus. eos sic q̄ iſom no sūt dicimus dormiētes. et q̄ in lan- guore lāguētes. et q̄ in doloē vtiq; do- lētes et q̄ in vita viuētes. **A**t vero mortui p̄squā resurgāt ēſſe dicūtur in morte: nec tamen possunt morien- tes appellari. **V**nde nō in morte neq; in cougrue arbitror accidisse. et si non humana industria in dicio for- tasse diuīmo: ut hoc v̄bum qd est mo- ritur in latina līngua nec grāmatici declma ē potuerint: ea regula qua ce- tera talia declmātur. **N**āq; ab eo qd est ortur fit v̄bū t̄pis p̄teiū ornis ē: et si q̄ similia sunt q̄ p̄ t̄pis preteriti p̄cipia declmantur. **A**b eo vero qd ē moritur si queramus p̄teiū t̄pis v̄bū responderi alſolet mortuus ē: u. litera geminata. **S**ic enī dicitur mortuus: quō fatuus. arduus. carduus. cōspic- ciuus. et si q̄ similia q̄ nō sūt preteriti temporis. h̄ qm nomina sunt sime tpe declmantur. **I**llud quāsi ut declmetur qd declmari nō potest p̄ p̄cipio pre- teiū temporis nomē ponit. **C**ouemē ter itaq; factum est: ut quēadmodū id quod significat non p̄t agendo: ita ipsū v̄bum loquēdo non possit de- clmari. **A**gi tñ potest in adiutorio ḡ- tie redemptiōis nostri. ut saltē sedaz mortē declma ē possimus. **I**lla est enī grauior et oīm malorū pessima q̄ non fit separacōe anime q̄ corporis: s̄i in eter- nam penam potius v̄trūsq; cōplexu. **I**bi econtrario nō erunt homines an mortē atq; post mortē s̄iemp in mor- te: ac per hoc nūquā viuētes nunquā mortui s̄i me fine moientes. **N**unquā enī homi p̄ eius ē in morte: q̄ v̄bi erit